REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº      , DE 2004
(Do Sr. CELSO RUSSOMANNO)

Requer informações  ao Ministério da Fazenda
sobre a evolução orçamentária dos gastos nos
setores considerados sociais e os gastos com
juros, encargos e serviços da dívida pública
externa.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 50, §2º, da
Constituição Federal, combinado com os arts. 24, V, e 116, do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao
Excelentíssimo Senhor Antonio Palocci – Ministro de Estado da Fazenda,
requerimento de informação para obtenção dos seguintes dados:

a) Qual o valor efetivamente gasto pelo governo Federal,
em investimentos e custeio, nas áreas de saúde,
assistência social, agricultura familiar e reforma agrária,
anualmente, entre 01 de Janeiro de 2003 a 31 de Julho
de 2004?

b) Qual o valor gasto, no mesmo período, pelo Governo
Federal, com a dívida pública federal externa, seja da
administração direita, seja de autarquias federais?

c) Qual o valor, a cada ano, do principal da dívida pública
federal externa?

d) Qual e o valor da dívida dos Estados e Distrito Federal
com a União?

e) Qual a evolução anual, em percentual, de cada um dos
gastos acima solicitados, no Orçamento da União?

JUSTIFICAÇÃO

A divida externa tem se tornado um dos pesos

orçamentários do país e a principal alegação para a supressão dos investimentos

públicos nos mais diversos setores.

Da mesma forma, sabe-se que o pagamento dessa dívida

não tem contribuído para a redução.

As informações solicitadas nos serão para  o debate do

tema.

Sala das Sessões, em        de               de 2004 .

Deputado CELSO RUSSOMANNO
                                                                    1º VICE-LÍDER PP